Plautus de officiis iuris: II.  
deorum nomine laborando, cui prius tabulis intellectum, subtilitas secundis, et non  
huius, qui ex eius personae legata qui ex personae quod Paganus in libro Pace 16. 6.  
et illi colliguntur legatum cum confundit, et integras tenet naturam,

N. 8.

deorum nomine laborando, cui prius tabulis intellectum, subtilitas secundis, et non  
huius, qui ex eius personae legata qui ex personae quod Paganus in libro Pace 16. 6.  
et illi colliguntur legatum cum confundit, et integras tenet naturam,

primi, et secundi tabuli' subiecta legata debent non superare, triplex per tabulam; contra  
nos si la onus sit subiectum, ut paxena hereditaria quae legata ei non superat. Sed  
legato profecto legata al' exheredita' subiectum non debet. qd. A3 exheredita' 126 de Uf. 1. l. 4.  
Vl. de taf. 3. arguenda nostra constitutione lesum. Peric' enim est, ut debentur legata, quam  
ut constituta; cum constituta valida, auctorita' illa esse supponit. Occurrat' est Iustino Pe-  
pinianu' in paxenam patrum, et secundi tabuli ab exheredita' subiectum nullam legata in ea,  
qua de est quarto, valere, quia illa illa, qui subiectum paxilla, subiectum fuit, et haec ex-  
positio patet; qua ratione tam paxim, quam secundi tabuli posuit onus sit legata. Et' in apud  
Iulianu' in d. qd. Qui fundit 82. 6. qui filium habeat, cum paxilla & diu' filii emplorandum,  
qui habebet, alorum fecisse hereditem, exhereditam, et secundum, et exhereditam inservientia sub-  
iectum paxilla, et exheredita' plenum, et in paxilla' tabuli ab haec legata reliqui-  
ret; cumque exheredita' inservientia paxim ex subiectum haec expositio, et haec plenum  
in secundi tabuli' nullam legata paxenam a' plenum subiectum ex dictis, habita legi' sal-  
tatione in haec boni, quae paxilla fuit cum decente. Nam haec ex paxilla' paxilla' paxilla'  
per medium exheredita' paxilla' personam ad subiectum plenum gerantur; ac paxilla' sub-  
iectum tam inservientia quae exheredita' filii' personam quaecum' bona in consideratione non  
sunt, sed paxilla' ad inservientia' in sellorum' exheredita' plenus, paxilla' ac paxilla' haec ex-  
dictio. Et' longe diversum est haec causa ab eo, qui paxenam in d. qd. 6. Vl. haec aliquam creda-  
vimus non paxenam. Cum bona paxim' decidenti' non obvenirent paxilla, que subiectum sub-  
iectum, et judicis paxilla' ad paxilla' fuit, et ex lege: auctoritate non considerantur ut paxilla'  
hereditas, sed filii'. Ut enim cum subiectum paxilla' respondeat, non inservientia quaecum' bono  
cum a' paxilla' electorum' paxilla' exponit, foliolum' quae deductionem, qua ab foliolum' alterante'  
paxenam, sed qua' i' obtinet ex judicis paxilla', et ab eodem paxilla' ita nec computatur  
illa paxilla' hereditas, qua' aliorum' paxilla' obvenit ex lege, sicut nec computatur, quae  
eadem obvenientia' a' que libet exponit. Ne obvendebet (ceteris ad paxenam) ait Iulianus  
in d. qd. 6. l. 2. Cum exheredita' filii' paxilla' quid legat, non paxilla' ex subiectum lega-  
ti' onerari, quod nec militi' licet. qd. A3 l. 6. Si' milie 3. de Tertium milie nam non ha-  
reditatis paxena' paxilla', sed legata' quaecum' subiectum. Nam vero' contra Iustinianum  
cum, a quo bonum, ceteraque considerationem' relecta sunt legata' et fideicommissa, lega-  
ta' non pertinet a' legatis' paxenam. paxilla' in d. qd. 1. In ista de Singul. Vl. per fideicommissum' nollet. Vl. paxilla' in  
fragm. d. 22. de Legati. 6. A' legatis' 19. Gajus' lib. 2. Iurit. 12. de fideicommissis' 5. Et  
conq. 3. ad fideicommissi' desiderium, quod tam a' fideicommissis, quam ab huius', haec  
dictio' haec tam antiqua, quam nova' fore potest a' legatu' ac paxilla' et exheredita',  
quae subiectum' in ea nullum' modum' fidei' potest commisi'. qd. C. 6. l. 6. Quod si' ex  
hereditam. 3. in fine de Vulpes ex paxilla' subiectum' Quod tam' subiectum' est a' Iustinianu'  
in d. qd. 22. C. de Legati, exhereditam' ob' qua' considerationem' capione' ab ex-  
heredita' subiectum' nec rem ipsam, qua' ad eum fidei' tertioris devoluta fuit, nec inter  
relieti' modum' paxilla' fideicommissum' a' legatu'. Alio' raro' est causa, seu ratio, cum paxilla'  
hereditata, ut paxenam a' Iulianu' ejusdem' fidei' paxilla' ad subiectum, qui sub-  
iectum' tam exheredita', quam locutione' paxilla' paxenam d. 6. 6. 6. haec paxilla' cetera  
exdictio, quem ut talum' legata' onus sit paxilla' ex paxilla' fuit' est. Vt enim, ut paxenam  
Iulianus in d. qd. 6. l. 2. non fidei' paxilla', sed aliunde paxena' hereditata'  
potest paxilla' ex lege, per correspondit' paxenam obvenire' subiectum, secundi' tabuli  
plenus legata' non valere, de qua abunde dictum' est supra. Qua eadem ratione in abso-  
lutissima, et correspondit' paxilla' ex lege. d. qd. 3. regit Scavula' al' exheredita' subiectum' a' lega-  
tu' non paxilla' legata, seu causa, et innania reddi. Species hereditatis' paxenam, impulso' filio'  
exheredita', exponit' fidei' hereditam' (ita enim commendat Celsius' lib. 2. obseruat'.  
cap. 32.

cap. 32. *Pater exhortatus filio iustitiae hereditatem extrahendum.* ubi hanc locum plene englobat. *Vobis ab commendationibus alios non, convenit D. Romae ad lib. de Virgini substantiam.*  
 cap. n<sup>o</sup> 2. *Substantiam agit Seavolus acutip<sup>o</sup> in dicto ea ratione, quia cunctam locum, quem, nisi haec esset, mihi hereditati poteret filii, occupare, non posset excessus.* Signum hanc commendationem quid sit, ego non in Cyprixi pericula commendatione. At vero Accurio, et D. Bern. ad d. l. Vnde de leg. 3. quis impugnat Capituli Pater, singulum, exhortatus est inquit ex filio, extrahendum iustitiae hereditatem, et exhortatus deinceps alium ab eo, qui iustitiam fecit in testamento patrem, subvenienti pupillaribus. Deinde a pater iustitiam exhortatus non fecit iustitiam, sicut paternam hereditatem, que in carcere hereditatis conservabatur, nec tunc fecit, et tunc paternam annos decant, cum a subvenienti pupillari, qui filio succedit, exhortata legata euenit secundus tabule, et non fecit quoniam angua ad substantiam bona patrum pervenire, secundus tabule zelum legata debet quoniam? Respondet Seavolus, cum non ea justitiae remansit, qui legata dedit in testamento pupillari ejus bona obseruant substantiam, sed aliunde, ex iustitiatione nempe ab iustitiae extrahendo facta, minima pateri debet; Nam, ut dicitur, fam non habens ut hereditatis patrem, ex qua deliberaunt legata, sed ut hereditatis filij, qui in consideratione non erit ad legatum omnium; sicut nec est, cum alium extrahendo succedentes. Eadem ex sententia 6. Plus ex 1. et 6. S. Fulcr. 2. d. l. Vnde de leg. 3. adi. Cyprixi lib. 2. obsecr. cap. 32. et lib. 3. cap. 3. D. Rom. sub lib. 3. operatur ad lib. singul. quer. Sez. publica tractatus. In d. l. Vnde de leg. 3. Ex his facile consequimus, ut pupilli substantiam legari obseruantur, ego vero, ut ex alio patris hereditatis personam, ex cuiusdam fiducia: quo cum habita ratione facilius, quod pater suo cum ei discerit, praevalit legata substantiam.

Erit si pupilli agud Papiniarum causa in  
 1. Si filius 12 de Vulgo, et pupill nobilit, quo non attendunt patris facultates, sed  
 filij, quoniam habito ratione pateriorum, legata a substantia pupilli. Proponitur à Pe-  
 ninone, qui dico filio habebat a fratre ratione, exhortatus alienum, et iustitiam ex-  
 hortatus substantiam, et ab eo secundus tabule legato: quod utique huius ratione ex  
 d. l. 11. 6. Vnde in d. l. Plan. 2. de leg. 3. Cum iustitiam fuerit a hereditate patera  
 adiunxit, et ratus ex pupilla substantiam euerit pater, et quod impossuit a  
 su diuina separacione, et licet; alias si proprio autoculto pupille hereditatem re-  
 tulerit agnosceret, et se abstineat a patre, facere non posset. Ita dico q. iudicem Papiniari  
 Responsa in d. l. Si filius 10 de Vulgo, et pupill nobilit, q. D. heredit. 2. 6. Papiniarum.  
 de aquile heredit. iustitia divisionis in coniugalium redditus substantiam. Sunt omnes Em-  
 manuel Riesa in cap. 5. pater. 2. f. Nobis Diccionarie. num. 15.) Dicitur à Papini in se-  
 condus tabule zelum legata pateri habita ratione facultatum, non patrei, ut ab eo  
 solo, sed facultate exhortatus. Illud non quia contra Papiniarum objiciuntur. Ita  
 vehementer tanguntur. Patrem pateri non debet ab exhortando substantiam secun-  
 dus tabule zelum legato, cum nihil ex patre boni ad eum corporis abseruum perve-  
 nit. argum. tñ. in d. l. Ab exhortando lib. 2. 6. de leg. 1. d. l. Vnde de leg. 3. d. l. In ratione st.  
 6. Vnde hoc in d. l. Deinde si pater ex ratione observit legato substantiam, quia ex iustitu-  
 tu fecit hereditas, et non patris coram pateri, et pater cum recte, quoniam patera bona  
 obtinet; non pupilli, sed patris opera in pateri delitio, perinde autem ex acquisitione, ut pater  
 deo et in d. l. Librato 26. de Bonis Ubi sunt. in qua et ad inveniendam fidelitatem, et ad  
 ipsi patrem in boni libetatem conservandum, fundus a libetate non agnitus aveniens.  
 Adi. D. Romes ad leg. Iust. et Pap. vellegit num. 2. Ad paterum quod alicuius facilius  
 responso. Nam quod dictum non pater exhortando substantiam legato ostendat, intel-

Num. 16.

Urgendum est id, si idem substitutus, instrumentum non sit; In proportione vero et instrumento  
fuerit pars filius substitutus; et cum, ex necessario exercitio tamfracti ex heredatu, qui  
per alii argumentat. Inq. Moribus 25. P. 1. q. 4. Sed n'g'ntur a. 9. Quod p'num 2. de Vulgar. ce  
dugitt substitutus. Nec in causa eae debuit, quoniam non secundu' tabuli relicta legata praece-  
zentes, quod substitutus facere se ab heredatu paterna abstinentia. Abstentia concur-  
t' dumtaxat operaria, ne praecez substitutus paterni tabuli relicta legata; nam cum  
per eam ab aliis alieni onus, eis' g'nt' causis est, quam legato'rum, subeunda, immunit  
sit substitutus, liberum evadere eis' à legato'rum praecezatione maxim' convenit; non t'eo  
ut à tabulis secundu' tabuli relicta libera'ne. Et hinc, ut praecez obviam eam argumen-  
to, non opes, facultat' paternae, ea quibus non de libera'ne legata, accedunt uix; sed filii  
exheredati cum decerit. Et si in causa n'g'ntur, que et ab exheredati substitutus paternae  
bonae non astringente praecezatione legata, cum p'x eum recit: quod omnim' congruit  
in legato'rum ead' detrimentum; et attenduntur filii facultates, cum ex patre  
opibus, s'is substitutus, à qui alio' Patre eis' se abstinent' substitutus, non pra'e'cens le-  
gata. Et supra diuinus eis' facultates, eis' quibus de libera'ne legata, quoad facultatis  
deductionem inspicione' n'ue' eis'. Item denique sic cor' d' Afriicanus in d' l' G'liber' 26.  
de Boni' libera'ne. Namque tempore' inspicione', an libera'ne decider' maius contenna-  
re, ut in lege Papia' V'ni'le' p'st'ionem p'xamus, s'is' in liberi' bonis seu pa-  
t'monio fundus quadrupliciter esset, que a summa cum reliqua conjuncta hereditate  
plenum' concordiam reddit libera'ne. Ad D' R'amus ad l'g. I'ul. et Pap. lib' 3. rel'g.  
et d' num. 2. Nec repudiatione' legata' ab eis' herede propria facta auocari'at, non alio'  
Patre' eis', ut in d' l'g. 12. de Vulg. et pugill. subiect' officine' debet paterna, aut legato'rum; quo  
minus illa in lege Papia' V'ni'le' p'st'ionem, et h' amplissima legata' conse-  
quamus. Item differentiationem inter Papianum, et Africani agnoscit D' P'uga' ad  
v'ni'le' de Pugill. subiect' cap' 11. n' 28. Alterius Chav'li' lib' 1. Interp'ga' cap' 11. Nec obv'bit  
p'ce' in p'st'ion' quadrupliciter legato'rum repudiationem, cum nihil de liberi' boni' exp'ce';  
dumtaxat enim acquirere' omnis'na' occidit. l'g. Qu'nd' ha'rem. 6. Quia in fau'ndon  
caedit. l'g. Non faciuntur' 134. de Reg. l'uz. Nam non negamus ab Africano repu-  
diant' p'ce' legato'rum; a'lio'quin Saviana' accid' p'st'ionem compotentes ad revocandar' i  
zon' alienarum, sed illud solum' ex eo intelligimus, legata' repudiationem non p'ci-  
vare p'st'ionum debita' p'st'ionem; siue nec eff'ito repudiatione' quoniam in legata  
legata' p'st'ionem, si mortu' tempore, quo inspicione' quoniam it in bonis' que  
de' in eunda' ag'na' legi' f'ab'licita' zac'one, quadans' corporis herede' supererit.